
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-003 Pagina 1 di 3 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2022-002 - del 03.01.2022 

Tipo atto Determinazione a contrarre 

 

Oggetto Sottoscrizione polizze assicurative per Sardegna IT anno 2022 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATA la richiesta d’acquisto redatta e validata dall’Amministratore delegato e il conseguente documento 
istruttorio approvato dall’Amministratore delegato, con cui si espone e si motiva l’esigenza di 
procedere alla sottoscrizione di polizze assicurative confacenti alle esigenze di Sardegna IT per 
l’anno 2022 e si motiva quanto segue: 

Con precedente determinazione dell’Amministratore delegato n. 2021-034 del 08.09.2021 era 
stato individuato un broker assicurativo incaricato di approntare e proporre soluzioni, le più 
compiute possibili, per l’individuazione delle più adeguate coperture assicurative da proporre a 
Sardegna IT. Il broker ha individuato, dopo diverse ricerche ed interlocuzioni, un pacchetto di 
polizze di cui Sardegna IT avrebbe necessità in sostituzione di quelle in essere elaborate in 
maniera desueta e decorrenti dall'anno 2009.  

In particolare, in considerazione della natura della Società il broker ha ritenuto consigliabile 
utilizzare la seguente impostazione: 

• Polizza Rct Rco  

• Polizza RC Patrimoniale per la Società per la cd “Colpa Lieve” 

• Polizza D&O per il CDA 

 E allo scopo ha richiesto le quotazioni sulla base dei testi adottati dal mercato di riferimento che 
sono in genere sostanzialmente sovrapponibili RCT RCO, RC PATRIMONIALE e D&O. 

Le quotazioni sono state elaborate dalla Compagnia Unipolsai Assicurazioni spa che ha in capo 
attualmente i rischi ed il sinistro intercorso e che si è resa disponibile a proseguire con il 
mantenimento dei rischi in corso. E’ stata richiesta alla Compagnia un ammodernamento dei 
contratti utilizzando dei prodotti idonei per Sardegna IT e che utilizzassero parametri standard 
per la quotazione, quali retribuzioni lorde dei dipendenti e fatturato, in modo tale da non dover 
fare una nuova appendice ogni qualvolta cambi la composizione aziendale. Le coperture 
individuate sono nel seguito brevemente descritte. 

 RCT RCO: La Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi ed Operai prestatori di lavoro 
(RCT-RCO) tiene indenne l’Assicurato, (cioè l’Impresa esecutrice dell’opera), di quanto 
egli sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile, a titolo di risarcimento dei danni 
involontariamente causati a terzi nell’esercizio della propria attività. La polizza copre 
tutto l’ambito dell’attività dell’impresa, compresi i rischi connessi con l’utilizzo di 
macchinari. La polizza RCT-RCO si divide in due parti:  

1. La Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) che comprende danni a persone: danni 
fisici, quali lesioni e infortuni vari e danni a cose: danneggiamenti o distruzione di cose 
di proprietà di terzi. 

In polizza vengono considerati terzi anche tutti i soggetti che partecipano a diverso titolo 
allo svolgimento dell’attività produttiva: subappaltatori, imprese di servizi, fornitori, 
clienti. L’assicurazione vale anche per la responsabilità civile derivante da fatto doloso 
di persone delle quali il datore di lavoro debba rispondere (per esempio i dipendenti). 

2. La Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera (RCO): tiene indenne l’Assicurato 
(l’Azienda) di quanto questi sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile verso il 
prestatore d’opera per le conseguenze di un infortunio sul lavoro. L’Assicuratore si 
accolla le richieste avanzate dall’INAIL in caso di regresso ai sensi di legge oltre ad 
eventuali maggiori somme richieste dal dipendente. In particolare la polizza copre: il 
danno biologico (ovvero il danno alla “vita di relazione”) e patrimoniale non corrisposto 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-003 Pagina 2 di 3 

 

dall’INAIL e richiesto direttamente dal dipendente. Le azioni di rivalsa esperite dagli 
Istituti INAIL ed INPS nei confronti del datore di lavoro, ritenuto responsabile 
dell’infortunio. E’ inoltre possibile estendere la copertura, con opportuna clausola 
aggiuntiva da concordare con l’assicuratore, anche alle malattie professionali, comprese 
quelle non previste nella tabella INAIL, ma riconosciute in quanto tali dagli enti 
competenti. 

 RC PATRIMONIALE: la RC Patrimoniale opera per la Società ogni qualvolta sia 
civilmente obbligato a pagare a titolo di Perdite Patrimoniali, in forza della propria 
Responsabilità civile vicaria, a seguito di qualsiasi richiesta di risarcimento avanzata da 
terzi per un Atto illecito compiuto da uno o più Dipendenti o Amministratori del 
Contraente nell’esercizio delle loro mansioni o funzioni istituzionali in nome o per conto 
del Contraente, così come determinate dalla vigente normativa. 

 POLIZZA D&O: conosciuta in Italia come “Polizza per la Responsabilità Civile degli 
organi di Gestione e Controllo della Società”, è un’assicurazione che tutela il patrimonio 
personale degli amministratori, dirigenti e sindaci delle società dalle richieste di 
risarcimento avanzate a titolo di risarcimento danni. La polizza D&O è contratta 
dall'azienda ed assicura: il Presidente ed il Vice-Presidente, i Consiglieri 
d’Amministrazione, gli Amministratori di fatto, i Dirigenti ed i Sindaci, i membri del 
Consiglio di Sorveglianza, garantendo dunque questi soggetti dalle azioni di terzi, che 
possono aggredire direttamente il loro patrimonio personale. Sono tutelati anche i 
Membri dell’Organismo speciale di vigilanza (D.Lgs. 231/01), il Responsabile della 
sicurezza (D.Lgs. 81/08), il Responsabile del trattamento dei dati personali (D.Lgs. 
196/03), il Data Protection Officer (Reg Europeo UE /2016 /796), il membro dell’internal 
audit, il Risk Manager e il Shadow – Director (l’Amministratore occulto). Viene inoltre 
tutelato ogni dipendente della Società che eserciti funzioni manageriali o di supervisione 
o rivesta una Carica Direttiva esterna, chi compie un atto dannoso relativo ad una 
funzione assicurata, ad esempio in relazione ad un sinistro di lavoro o nel quale il 
dipendente è co-imputato, o ancora per un sinistro nel quale si contesti a tale dipendente 
di essere responsabile quale amministratore di fatto di una Società. 

Le quotazioni sono state acquisite al prot. n. 7 del 03.01.2022 e hanno rispettivamente i seguenti 
premi lordi annui: 

 RCT RCO € 3.310,00 

 RC PATRIMONIALE € 3.640, 00 

 D&O € 5.030,00 

Si rileva che per il costo RCT RCO il parametro di calcolo è retribuzioni x 0, 73 x 1000, ma che il 
preventivo è stato elaborato sulla base delle retribuzioni lorde e non sul costo complessivo del 
personale (retribuzione+ oneri e TFR). Per questa ragione cautelativamente e sulla base della 
serie storica degli scorsi anni, l’importo da considerare per RCT RC sarà 4.745,00 soggetto a 
conguaglio sulla base del costo effettivo del personale. L'emissione delle polizze è vincolata, la 
Compagnia assumerà il rischio solo nel suo complesso, cioè per un totale di € 13.415,00. 

Vi è poi la possibilità dell'estensione colpa grave alla polizza D&O, facendo corrispondere i premi 
singoli direttamente dagli assicurati per € 200,00 cadauno. 

VISTA la normativa di settore, ed in particolare: 

la legge 11 settembre 2020 n. 120 (come modificata dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, in vigore dal 1 giugno 2021 e poi convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108) che, 
all’art. 1 comma 1 e comma 2. lettera a) prevede: 

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 
In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei 
casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso 
possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per 
danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione 
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza 
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto. 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-003 Pagina 3 di 3 

 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO che quanto riportato in istruttoria e la parte espositiva del presente atto siano adeguati a motivare 
l’acquisizione in oggetto ai sensi della normativa in vigore; 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Di approvare le premesse e il citato documento istruttorio.  
Art. 2 Di approvare la sottoscrizione delle polizze RCT RCO, RC PATRIMONIALE e D&O, come 

meglio definite dal citato documento istruttorio. 
Art. 3 Di procedere all’ordine diretto, individuando la seguente compagnia di assicurazione a cui 

ricorrere in quanto sussistono i presupposti di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 
11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.: Unipol UnipolSai Assicurazioni spa Agenzia 39591 – 
CATANIA. 

Art. 4 Di trattenere presso sé stesso le funzioni e il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 5 della L. 241/1990.  

Art. 5 Di impegnare l’importo di € 13.415,00 a valere sul budget di struttura previsionale 2022 
AMMIN come da attestazione di copertura finanziaria di cui all’istruttoria.  
 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  
 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-03T16:02:38+0100
	GRAZIETTI ALESSIO




